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OFICIO N° 533/2023 - SEDUL, SOLICITA A PRORROGAGAO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO N° 1376/2022, REFERENTE A
CONCORRENCIA PUBLICA N° 13/2022, PELO PERIODO DE 12 MESES, CONFORME ANEXO.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA Hnumoacs 20 anes

Oficio n°® 533/2023 — SEDUL

De: SEDUL
Para: SEFIP — Departamento de Compras

Venho por meio deste, solicitar a prorrogacdo de prazo e v
1.376/2022, referente a Concorréncia Publica n°. 13/2022, pelo periodo de 12 meses.
Objeto: Contratagdo de empresa de engenharia para prestagdo de servigos de manutengéo,
ampliagdo e modernizagdo da Iluminagdo Publica, incluindo tele atendimento, tele gestdo e
operagdo nos diversos logradouros com fornecimento de mao de obra, equipamentos e matérias no
Municipio de Jaguariaiva.

Justifica-se a celebrag¢do do presente aditivo, na necessidade da continuidade dos servicos
contratados, por mais 12 meses (19/09/2024), no valor de RS 4.896.905.30, para o aprimoramento
dos sistemas de modernizagdo da Iluminag¢io Publica, incluindo tele atendimento, tele gestdo e
operagdo nos diversos logradouros, com ferramentas de “ww:ijo e controle, com uma equipe de
profissionais qualificados.

Sabendo que o municipio de Jaguariaiva necessita de melhorias na cidade, principalmente
nos setores de seguranga publica e lazer. e que tal evolugdc abrird novas oportunidades para que
sejam futuramente explorados sensores e monitoramentos na cidade, cada vez mais eficientes. A
op¢do em manter os servigos de um sistema de tele gestdo vem sendo uma tendéncia nacional e
mundial, considerando que é um catalisador de novas tecnologias na cidade. Também sabendo que
a modernizagdo e servigos de manutengdo e ampliagdo da Iluminagdo Publica, estdo descritos no
Plano de Governo da Gestdo, compatibilizados com o Plano Plurianual e as Leis Or¢amentdrias
Anuais, nas a¢des 1.004 Ampliagdo e Remodelagio da Iluminagdo Publica e 2.028 Manutengdo dos
Servigos de Iluminagdo Publica.

Segue em anexo, solicitagdo da emnresa.

Cordialmence.

Anuéncia do Fiscal: : jp_

Silvio Barros Miranda

Matricula n® 4994 //
V! i @ity
O NASCIMEXXOFILHO

icipal de Desenvolvime




Wenceslau Braz, 22 de agosto de 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Sra. Alcione Lemos
Prefeita Municipal

PROCESSO LICITATORIO N° 193/2022
CONCORRENCIA PUBLICA N° 13/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°.1.376/2022
Ref.: PEDIDO DE ADITIVO

"E-BSAE-4COC.

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA pessoa juridica de direito
privado inscrita no CNPJ/MF sob n 01.396.138/0001-14, com sede a
Estado do Parana, na Rodovia Parigt de Souza, km 254, bloco C, na
cidade de Wenceslau Braz/PR, por seu representante legal ao final

identificado, vem requerer renovagao contratual.

I. RELATORIO FATICO:

A Tecnoluz e a Prefeitura de Jaguariaiva, através do processo
licitatéorio N©°. 193/2022, em que deu origem ao Contrato
Administrativo N°. 1.376/2022, pactuaram o seguinte escopo:
“"CONTRATAGCAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAGCAO DE
SERVICOS DE MANUTENGAO, AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA
ILUMINACAO PUBLICA, INCLUINDO TELEATENDIMENTO, TELEGESTAO
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E OPERACAO NOS DIVERSOS LOGRADOUROS COM FORNECI NTO_~

DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NO MUNICI DE_—

JAGUARIAIVA, em que a Contratada se declara em condicoes de
executar em estrita observancia com o indicado nas especificagoes e
na documentagdo levada a efeito pelo PROCESSO LICITATORIO N©
193/2022, Concorréncia Puablica N° 13/2022.",

O contrato em sua clausula quinta, prevé vigéncia de 12
meses, contados a partir da assinatura contratual, ou seja, 22 de
setembro de 2022, trazendo ainda a possibilidade de renovagao na
forma do artigo 57, §2 da Lei 8.666/93.

O parque de iluminagdo publica, atualmente se encontra em
uma fase de modernizagdo, como é sabido pelo municipio, no momento
da assuncdo pela contratada, quase em sua totalidade estava em
desconformidade com a norma 50Ul, fato que demanda um eievado

nimero de pontos de modernizagao.

Todo objeto contratual tem entre si, fases de implantacao que
se complementam, se integrando na medida de seus avangos, com a
anadlise do escopo e ao longo da execugdo contratual podemos observar
que os servigos sao todos prestados de forma continua. Fato
importante de se citar € que nao ha como definirmos o que se trata de
servico continuo, para tanto, Unica solugdo de fato, é observamos o

cenario fatico, como vemos no entendimento do TCU:

RECURSO DE RECONSIDERAC,E\O.
ARGUMENTOS Pf\RCIALMENTE
PROCEDENTES. SUJEICAO DO GR_UPO
PETROBRAS A LEI DE LICITACOES.
CARACTERIZACAO DE SERVICOS
CONTINUOS. PROVIMENTO PARCIAL.
1. O Grupo Petrobras esta sujeito a Lei
8666/1993. 2. O carater continuo de
um servico é determinado por sua
essencialidade para assegurar a
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-
integridade do patriménio \g\b' 0 de
forma rotineira e permanente\Qu p?arar'/
manter o funcionamento ~~das—
atividades finalisticas do  ente
administrativo, de modo que sua
interrupcdo possa comprometer a
prestacdo de um servico publico ou o
cumprimento da missao institucional.

1

Ainda, podemos observar que este entendimento se estende a
outras prefeituras que tem contrato com escopos parecidos, como:
Cotia e Barueri/SP; Salvados/BA, Fortaleza/CE, Piraquara/PR, entre
outras. Ao analisar o cenario fatico, as cidades citadas a pouco e a
prefeitura de Jaguariaiva, tém escopos semelhantes que dependem de

execugao continua.

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA:

Considerando os fatos narrados acima, observa-se que a
prorrogacgdo contratual € admissivel, conforme prevé o artigo 57 inciso
IL:

Art. 57. A duragdo dos contratos
regidos por esta Lei ficard adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto quanto aos
relativos:

(i)

II - a prestagao de servigos a serem
executados de forma continua, que
poderdo ter a sua duracdao prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com
vistas a obtencdao de precos e
condigbes mais vantajosas para a
administracdo, limitada a sessenta
meses. fosc)
§ 20 Toda prorrogagao de prazo
devera ser justificada por escrito e

previamente autorizada pela
autoridade competente para celebrar o
contrato.

! ACORDAO TCU 132/2008 - https://www .lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:tribunal.contas.uniao;camara.2:acordao:2008-02-12;132
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O proéprio instrumento contratual traz em sua clausula quinta;
disposigdes quanto a renovagao contratual:

O contrato terd vigéncia de 12 (doze)
meses partir da sua assinatura,
prorrogavel na forma do Art. 57, §2°
da Lei n°® 8.666/93, considerando
tratar-se de servico continuo,
mediante solicitagdo e justificativa
escrita da parte interessada e
aprovacao da Contratante,

Pelo exposto:

III. PEDIDO:

A, Analisande os preceitos faticos

que gerara vantagem econdmica, em relacdo a todo o processo
licitatério que uma nova contratagdo causard, e que a continuagao
dos bons servicos prestados serd de maior valia ao erario, sugerimos

a renovacao contratual.

Respeitosamente,

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA
Renan Rawlyk Lopes
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Matheus

Para elaborar o parecer sobre a possibilidade de fazer

aditamentos do contrato de prazo e valor.

Jaguariaiva, 14 de setembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO N°: 13-2022.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATAGAO DA EMPRESA
TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA

Considerando o Contido no Protocolo de n° 12262-2023,
sobreveio-nos requerimento emitido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Logistica pleiteando a renovagao contratual com a empresa TECNOLUZ ELETRICIDADE

LTDA.
Sobre o feito, segue a analise:

O referido contrato tem como objeto a Contratagao de empresa
para prestacdo de servicos de manutengéo, ampliagdo € modernizagcado da iluminagéao

publica e demais servicos, fora firmado em 19/09/2022 pelo periodo de doze meses.

E o breve relato.

I. DA PREVISAO CONTRATUAL DO PROLONGAMENTO DA VIGENCIA.

Todo contrato administrativo deve, obrigatoriamente, possuir
clausula que indique o prazo de sua vigéncia (art. 55, inciso IV, Lei 8.666/93). De tal forma,
a possibilidade juridica de renovacéo contratual reclama previsédo expressa no contrato,
porquanto diz com sua vigéncia. Da analise do instrumento principal tal clausula restou

abrangida.
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Assim, a demanda do gestor do contrato, no sentido de sua
renovagao, € juridicamente possivel, sem adentro ao mérito.
Ademais, a Lei n° 8.666/93 menciona a possibilidade de
prorrogacio dos contratos administrativos nas hipéteses elencadas em seu art. 57.
Dentre as mencionadas, tem-se a possibilidade de prorrogacao
dos contratos de prestagédo de servigos continuos, cujos requisitos estao postos no art. 57,
Ile §2°:
“Art. 57. A duragéo dos contratos regidos por esta lei ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios,

exceto quanto aos relativos:

[..]

Il — a prestagédo de servigos a serem executados de forma
continua, que poderéo ter a sua duragdo prorrogada por
iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengédo de
pregos e condigbes mais vantajosas para a administragéo,

limitada a sessenta meses”[...]

“§ 2° Toda prorrogagéo de prazo devera ser justificada por
escrifto e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato”

Conforme apontamentos doutrinarios, tal dispositivo nao cuida
propriamente de prorrogagédo, mas de renovagao contratual.

A prorrogacao em sentido estrito € conceito que se reserva para
os casos de postergagcdo dos prazos de inicio de execugao, de entrega do objeto ou
conclusdo de obra, e sua aplicagdo decorre de eventos imprevisiveis para 0os quais nao
concorreu o contratado; suas hipéteses estao nos incisos do §1° do art. 57, Lei 8.666/93.




-

Ja o §2°, apesar de falar de “prorrogacao”, trata na verdade de

uma “renovagéo”, que consiste em verdadeira repeti¢do do contrato firmado por mais um
periodo.

De toda sorte, € comum na doutrina e na jurisprudéncia abranger
pelo significante “prorrogagao” tanto a renovagéo como a prorrogagao stricto sensu.

No requerimento pactuado, o objeto traz como (nica
modificagao ao contrato a extensao de sua vigéncia por mais 12 (doze) meses.

O caso, portanto, é de renovagéo contratual (art. 57, II, c/c §2°,
Lei 8.666/93), que quando realizada ndo admite o acréscimo de outras disposi¢des que nao
as de cunho temporal e — excepcionalmente e quanto for o caso — aquelas proprias a
manutengao do equilibrio econémico-financeiro do ajuste.

Conforme jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica:

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO.
IRREGULARIDADES NA INSTAURAGCAO. INOCORRENCIA.
AMPLA DEFESA RESPEITADA. LICITACAO.
PRORROGACAO CONTRATUAL. INOVACAO DAS
CONDICOES ORIGINAIS. AU SENCIA DE LICITACAO.
NULIDADE.

Prorrogar contrato € prolongar o prazo original de sua vigéncia
com o mesmo contratado e nas mesmas condigdes. Termo
aditivo a contrato administrativo que fixa novo periodo de
prestacdo de servico mas mediante novas condigdes, nao
previstas no contrato original, introduzidas mediante negociacao
superveniente a licitagdo, constitui, n&o uma simples
prorrogagdo de prazo, mas um novo contrato. Nas
circunstancias do caso, considerada sobretudo a especificidade
do objeto contratual (que ndo é de simples prestagdo de
servicos), o Termo Aditivo representou uma contratagdo sob
condi¢bes financeiras inéditas, ndo enquadravel na excecdo
prevista no pelo art. 57, Il da Lei 8.666/93 e por isso mesmo nula
por violacdo as normas do processo licitatério.

Recurso ordinario a que se nega provimento. (STJ, RMS
24.118/PR, 12 Turma, Rel. Min. Teori Za- vascki, j. 11/11/2008)

. DA QUALIFICACAO DE NATUREZA CONTINUA DO SERVICO
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Conforme orientagdo doutrinaria, observamos que para que um
servigo seja considerado continuo faz-se necessario obrigatoriamente que seu conteudo
juridico seja uma obrigacéo de fazer e ndo uma obrigagao de dar, como é proprio das
aquisi¢oes.

Assim, “a identificagdo dos servigos de natureza continua nao se
faz a partir do exame propriamente da atividade desenvolvida pelos particulares, como
execugdo da prestagdo contratual. A continuidade do servigo retrata, na verdade, a
permanéncia da necessidade publica a ser satisfeita’ (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 16® ed. Sao Paulo: RT, 2014,
p. 949))

E dever da Administragdo Publica, diante do caso concreto,
caracterizar que o servigo que se busca contratar tem natureza continuada.

Dessa forma, e em homenagem ao principio da segregagao de
fungdes — que orienta a atividade de controle —, também nao caberia a esta Procuradoria
Juridica definir a “continuidade” do servigo.

Limitamo-nos, portanto, a aferir questées técnicas, o que o
fazemos na presente peca.

. AFERICAO TEMPORAL — LIMITE MAXIMO RESPEITADO

Considerando que o contrato principal foi celebrado em
19/09/2022 e nao possui nenhuma renovagao, o prazo legal de 60 (sessenta) meses nao
foi atingido, o que possibilita a renovagao.

IV. MANIFESTACAO EXPRESSA DO CONTRATADO NO INTERESSE PELA RENOVACAO.

Da analise do requerimento, verificamos que esta presente
manifestacdo expressa da empresa contratada indicando interesse na renovacao
contratual, o que preenche requisito legal pertinente.

%
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V. SOLICITACAO FORMAL DA SECRETARIA RESPONSAVEL PELA GESTAO DO
CONTRATO.

Anexo ao requerimento, encontra-se solicitagéo assinada pela
Secretaria responsavel pela fiscalizagdo e gestdo contratual pleiteando a renovagao.

Desta forma, pressupbe-se que a execugéo contratual tem se
dado de maneira satisfatoria, bem como que nao existem penalidades impostas a empresa,
o que nos permite opinar pela possibilidade de renovagao contratual.

VI. DA REGULARIDADE FISCAL E JURIDICA DA EMPRESA CONTRATADA

Com relagdo a comprovagdao da regularidade fiscal da
contratada, estdo acostadas ao requerimento certiddes que comprovam a regularidade da

empresa.

Tal fato supre a exigéncia descrita na Constituicdo Federal, em
seu art. 195, § 3°, bem como no art. 29, inciso IV, Lei 8.666/93, e deve ser observada nao
s6 quando da celebragdo contratual originaria, mas em todo e qualquer aditivo contratual

que importe em renovagao de vigéncia.

VI. DA EXISTENCIA DE PREVISAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

Antes de dado o prosseguimento, deve ser remetido o feito a
Secretaria Municipal de Planejamento, a fim de que verifique se existe previsao
orcamentaria para satisfagao da despesa, para que seja dado preenchimento ao requisito
constante no art. 16, inc. Il, da L.C. 101/2000.

Vill. CONSIDERACOES FINAIS
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Pelo exposto, sob o aspecto especificamente juridico-formal,

esta Procuradoria opina pela declaracdo de que a solicitacdo atende aos requisitos

legais pertinentes, nada obstando que o presente Termo de Aditivo possa ser firmado

entre os contratantes, desde que atendidos os apontamentos descritos nesta peca.

Outrossim, a decisdo sobre a prorrogacdo ou nao, cabe a

Autoridade superior, qual deve manifestar-se formaimente.

Reiteramos, trata-se o presente explanado de informativos
técnico-juridicos a respeito da matéria, nao tendo esta Assessoria o condao de analise de

mérito ou conveniéncia da contratacao.
Jaguariaiva-Pr, 14 de setembro de 2023.

E o parecer. $.M.J.

Procurador Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS / ,--_\/j/ ”;

MINUTA

(.) TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° (...

(..) TERMO ADITIVO DE PRORROGAGCAQ DO PRAZO DE VIGENCIA E DE
VALOR AO CONTRATO N° (...), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE JAGUARIAIVA/PR E A EMPRESA (...).

O MUNICIPIO_D

resolvem, na

[V,* ];CQNTRATv TE, e.[...]. CONTRATADA,
j s alteracdes, firmar o

presente 2° Termo Adltwo corn fundamento no art 58, mcnso | c/c art. 65, inciso |, e

seu § 1°, da Lei n® 8.666, de 1993 e suas alteragdes, tendo em vista a justificativa contida
no processo administrativo, Concorréncia Publica n. 13/2022, que se regera pelas

clausulas e condicdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1.  Em conformidade com o artigo 57, Il e 65, §1° da Lei n° 8.666/93 e Protocolos
integrantes do procedimento, adita-se o presente contrato a fim de conceder
res totalizando R$[...] L)y com bas

()

aditivo de na justificativa técnica

constante a

1.2.  Prorrogacgéo do prazo de vigéncia do contrato por mais [...] meses.

1.3. O novo prazo final finda-se em [...].

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES
CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigées do contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA

3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste, com efeitos

a partirde [...]

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 o “-"I —~
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni mi
Praga |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR | Cx.Postal. 11 - Fone: (43} 3535 - 9400 AR T /
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@iaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br w

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - vamoacs 200uncs

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avengado, € lavrado

o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes

e testemunhas abaixo.

Jaguariaiva/PR, (..) de setembro de 2023.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA
Alcione Lemos - Prefeita f % 1R’
Contratante o)

Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Logistica

TESTEMUNHAS:

e




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefelto Oteho Renato Baroni
Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS 0 i samoacsZ00no

Secretaria de Finangas e Planejamento

. Sra. Secretaria

Segue o processo para informagdo or¢amentaria e financeira, para a

alocag@o no orcamento.

Apb6s ao Gabinete, para manifestacio da Chefe do Executivo, sobre o

parecer e autorizagdo para expedir o segundo termo aditivo do contrato.

Atenciosamente,

Jaguariaiva, 14 de setembro de 2023.

TAN TELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJA l@ ,-I'I)Ti
PARECER CONTABIL N2. 139/2023 o <

PROTOCOLO N¢. 4402/2022

ST

Da consulta: =
A Diretoria de Departamento de Compras e Licitagdo solicita parecer sobre existéncia de dotagdo orca\ierwa contratag

: : /
do seguinte objeto: _

\,

_/’.--/
Contratacdo de empresa de engenharia para prestagdo de servicos de manutencdo, ampliacdo e
modernizagdo da iluminagdo publica.

Da andlise:

Apéds andlise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 4.896.905,30 (quatro milhdes,
oitocentos e noventa e seis mil, novecentos e cinco reais e trinta centavos), e poderdo ser utilizados os seguintes
recursos para pagamento da despesa:

Orgdo: 07 Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Logistica - SEDUL

Unid: 006 Departamento de lluminagdo Publica

Projeto/Atividade: 1.004 Ampliacio e remodelacdo da iluminagéo publica

Elemento de Despesa: (146) 4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalagdes

Fonte de Recurso: 507 — COSIP - R$ 734.252,40

R$ 4.162.652,90 — Oriundos de provaveis termos de convénios federais e estaduais, e FINISA.

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execugdo do servico objeto da presente licitagdo, correrdo por
conta das correspondentes dotages orcamentarias aprovadas na Lei Or¢amentaria Anual respectiva, sendo que as alteragdes se
processarao por meio de simples procedimento administrativo e alteragcdes orcamentdrias. Considerando as informacdes
contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de dotagdo orgamentaria para ocorrer com o eventual processo
licitatorio. Ressalve-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotacdes
orcamentdrias especificas e suficientes, ndo havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tdo
somente apontar a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios no exercicio para fins de atendimento a Lei n?. 8.666/93,
preferencialmente realizar ata de registro de prego. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica
reservada para momento posterior a confirmagdo da contratagdo e anterior a realizacdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva em, 18 de setembro de 2023.

7
s
i YW\ O
SANDR ULO CARNEIRO MIRIAN NUNES NACLI
Contador Municipal Diretora de Departamento de Planejamento e Gestao

Convénios e Prestagdo de Contas




Prefeitura Mumctpal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otello Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

AO GABINETE
SRA. PREFEITA \

Para ciéncia de todo processado.
No mais, ratifico o parecer do Procurador Municipal.

Solicito autorizagdo para expedi¢do do segundo termo aditivo

Jaguariaiva 18 de setembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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» Prefeitura Municipal de Jaguanalva
Centro Administrativo Prefento Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - m ~)
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariai S &N

GABINETE DA PREFEITA /&

= 2 I, < -
FOLHA DE INFORMACAO ‘ .[:E lﬁ‘ % II 1 o |

L m

(o= Cn |

‘ Ref. Protocolwfﬁozz
A
SENJUR:

1) Autorizo conforme Parecer exarado pelo Procurador Municipal, Senhor
Matheus Rissatto Rivoiro as folhas 605 a 607, partes integrantes do protocolo em
epigrafe;

_ 2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 19/10/2023
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ione Lemos
Prefeita
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS Tmuﬁl@’ " S

Nome: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.396.138/0001-14

Certidd3o n°: 58046698/2023

Expedicdo: 19/10/2023, as 14:24:29

Validade: 16/04/2024 - 180 {cen;gxé/aitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gque TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.396.138/0001-14, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




19/10/2023, 14:25

Consulta Regularidade do Empregador

. PAAS ) —
Voltar Imprimir (&

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 01.396.138/0001-14
Razédo
Isocial: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA

Endereco: ROD PARIGOT DE SOUZA SN KM 254 BLOCO C / DISTRITO INDUSTRIAL /
WENCESLAU BRAZ / PR / 84950-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

validade:01/10/2023 a 30/10/2023 /

Certificacdo Numero: 2023100100364992888205
Informacdo obtida em 19/10/2023 14:26:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

11




Secretaria da Receita Federal do Brasil O\
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional %

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA
CNPJ: 01.396.138/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda né@o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 03:38:01 do dia 24/06/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 21/12/2023. e
Cédigo de controle da certidao: B761.6876.F698.865E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

= | |
MINISTERIO DA FAZENDA i b\ﬂ ’Qc‘




Estado do Parana o
Secretaria de Estado da Fazenda (/ '2A
Receita Estadual do Parana /<

S A

- : =0l 13

Certidao Negativa K 0 (0 Jﬂ\,

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual \. N W/
N° 032048529-08 .

—

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 01.396.138/0001-14
Nome: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/02/2024 - Fornecimento Gratuito_—

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (16/10/2023 14:28:48)
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DECRETOS

DECRETO n°. 628/2023

ALCIONE LEMOS

GaSinete d Frofuita, 21 &

ALOWINE LEMOS
Prefeits Mumicipal

CACHARCW PEDRL=O
'a«mnu.\\.hmu qn' de Administragho ¢ Recursos Humanas

FRILA MA
Secrebiria Municipal de Educagho, € ullnn quom e Lazer

H

DECRETO n°. 628/2023

Senhira

APARECIDA D

ados Infan

Cuablnete da Prefeita, 21 de sebembry de 200

A

Profeita Municipal

IOSAS T ACHARDS DROSD

Secretirio Municipal de Administragdo ¢ Recurses Humanos

BRLMA SILVA MIRANDA ZIVIGICOSR
Secretaria Municipal de Financas ¢ Planejame nto

ERLA MARIA RIBEIRC DE MELLO
Secretaria Municipal de Educscio. Cullura, Exprite e Later

t TP P
DECRETO n°. 630/2023

Samuls

ALCINE LEMOS
Prefeita Momic pal

OSIAS ZACHAROW PEDROS

Secretirie Munkipsd de Administyagio ¢ Recursos Humanos

ISkl
anefamenin

Secretiria Municipal de Finangas

TANIA MARIS MUNHO?
Secrotaria Municipal de Negécios Juridbeos

'_n_,

Jaguariaiva, 22 de setembro de 2023

DECRETO n". 6312023

-+ ALCIONE LM
o X g YRV s

TR
¢ Recumon Humanos

-(\;;.l.'\-\ EIVICICNA
e

Hecretiria h

ANIA 4L

Secretdria ¥

SECRETARIA MUNICIPAL DE
NEGOCIOS JURIDICOS

ATO. CONTRATO DA ADMINISTRAGAC. PROTC
RETARIA MUNICIPAL GE HABITACAO E DESENVOL
ADS LOCACAD DE MOVEL. Al
Jagunriniva acdor nbo Batiate doa S
84, Vighrcia: 22 de setambro da 2023 mrminandc em 22 de margo de

EXTRATD.  PROTOC
ADRAIIETRATIV

GERAL 1344/
007 CONTRATA
W LN 905-3. Dol F

Y CONTRATD O
A: AMDRESSA MILLENA
la Lel Municipl 28

wié 17 the srrsenie the 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS E PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E AGAD
AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N*85/2023
COM COTA EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME)
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) & MICRO
EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL (MEN, DEFINAS NO ARTIGO 3°E
ARTIGO 18* AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E LEI
COMPLEMENTAR 147/2014.

OBJETO: Registro de preco para aquisigio de Génercs stamenticios
para atender diversas Secrotarias

ABERTURA DA LICITAGAD: 0% de outubro de 2023
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 0830mn do da
25/09/2023 as 08:30min haras do dia 09 de outubro de 2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 0831mn as
08:58 do dia D9 de cutubro de 2023

INICIO DA SESSAC DE DISPUTA DE PREGOS: (9h00min noras
do dia (8 de oulubro de 2023,

LOCAL DE ABERTURA: Saia de nibes do Departamanto de
Compras e LicitagAo, 3° Andar no endarego informade ahaixo
INFORMACOES COMPLEMENTARES: O edital completo poderd
SEf axaminaco @ adquindo atraves do 4 g O

Ou alravés do a-ma: X
no Depl® de Compras e - gito @ Praga lsabel Branco, 142 -
lelefone (43) 3535-8437 no hordrio: das 09h00mn as 11h0Dmin &
das 14h00min as 17n00mn.

Jagusrialva, 21 de sstembro de 2023

PATRICIA DE SOUZA SETTER
PREGOEIRA

S

EXTRATO DE ADITIVO
2* TERMD ADITIVO
CONCORRENCIA N* 1372022
CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 13762022
CONTRATADA: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA
CNPJ:01.306.138/0001 -44

NATUREZA DO ADITIVQ: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR
OBJETO PRORROGAR A VIGENCIA CONTRATUAL POR MAIS 12
{DOZE) MESES A CONTAR DE 13.08.2023, MANTENDO O MESMO
VALOR GLOBAL DO CONTRATC A QUANTIA DE R§ 4 89650530
[QUATRD MILHOES E OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E
NOVECENTOS E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS),

© NOVO PRAZO FINAL FINDA-SE EM 19092024

JAGUARIAIVA, 14 DE SETEMBRO DE 2023,

M
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Jaguariaiva, 22 de setembro de 2023

EXTRATO DE ADITVO
2* TERMO ADITIVO
PREGAQ ELETRONICO N° 15272022
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1.04712023
CONTRATADA: POSTOS PELANDA COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 7B.901.9150003-27

NATUREZA ADI . CONSIDERANDO QUE HOUVE
CONSIDERAVEL AUMENTO NO PREGD DOS COMBUSTNEIS
COMFORME COMPROVAGAC ANEXA, RESOLVEM AS PARTES
AQUI QUALIFICADAS EM PROMOVER A ALTERAGAD NA
READEGUAGAD DOS VALORES UNITAR:OS DOS PRODUTOS
REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PRECOS A PARTIR
DESTA DATA DEVERAQ SER CONSIDERADOS E APLICADOS OS
SEGUINTES VALORES UNITARIOS:

DIESEL COMUM - RS 6,22
DIESEL 510 - R§ 6,55
GASOLINA COMUM - RS 5,85

JAGUARIAIVA, 20 DE SETEMBRO DE 2023

———

EXTRATO DE ADITVO
2 TERMO ADITVO
PREGAD ELETRONICO N° B4/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 1.279/2022

CONTRATADA: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CNPJ: 06.955.895/0001-02

MATUREZA DO ADITVO: RESOLVEM COM BASE NO DISPOSTO
NO § 1" ARTIGO 65 DA LE| 8666/93, E NA CLAUSULA DECIMA
SEXTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 127912022, FIRMAR
© PRESENTE TERMO ADITIVO PARA:

CLAUSULA PRIMEIRA. DAS ALTERACOES

a) ACRESCER SOBRE O VALOR DE R$, 11.130,00 [ONZE MIL,
CENTO E TRINTA E SEIS REAIS) O PERCENTUAL DE 25%,
CORRESPONDENTE A RS. 2.784,00 (DOIS M, SETECENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS).

JAGUARIAIVA, 20 DE SETEMBRO DE 2023.

o——

EXTRATO DE CONTRATAGAD
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESS0 DE LICITACAQ N* 13772023
PREGAO ELETRONICO N° B4/2023

. CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAR A
CONFECQ}!O DE CADERNO PERSONALIZADO PARA COMPOR
O WIT DE MATERIAL ESCOLAR QUE SERA DISTRIBUIDO ADS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSIND, PARA O ANO
LETIVO DE 2024

DATA DE ASSINATURA: 14/09/2023 | VIGENCIA; 12 MESES

1 CONTRATO DE FORNECIMENTO N* 1.248/2023
: CONTRATADA: D MM ACABAMENTOS GRAFICOS LTDA
L CNPJ:09.421 179/0001-25 | VALOR CONTRATUAL: RS 127.726,00

o——

EXTRATO DE CONTRATAGAD
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSD DE LICITAGAD N° 164/2023
TOMADA DE PRECO N° 13/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 1.244/2021 %

CONTRATADA: SCH SERVICOS E LOCAGOES EIRELI
CNPJ: 09,330 587/0001-32 | VALOR CONTRATUAL: RS 380.331,97

OBJETO: CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIGO DE ENGENMARIA PARA REALIZAR SERVICO DE
EAVIMENTAGAQ EM PEDRA IRREGULAR DAS RUAS PORECATU,
COLORADO E TEREZA NEUMAN - FINISA Il

DATA DE ASSINATURA: 13100/2023 | VIGENCIA: 180 DIAS

EXTRATO DE CONTRATAGAC
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSO0 DE LICITAGAD N° 1682023
PREGAD ELETRONICO N° 81/2023

0: REGISTRO DE PRECO PARA AQUISICAD DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER DIVERSAS
SECRETARIAS

DATA DE ABSINATURA: 1310972023 | VIGENCIA: 12 MESES

CONTRATO DE FORNECIMENTO N* 1.246/2023
CONTRATADA: FEIRA FACIL LTDA
CNPJ: 23.712 236/0001-56 | VALOR CONTRATUAL: RS 476.378,68

CONTRATO DE FORNECIMENTO N™ 1.24772023
CONTRATADA: AVI COMERCIO LTDA
r CNPJ: 00.261.250:0001-85 | VALOR CONTRATUAL: RS 11.661.00

[ EXTRATO DE CONTRATAGAC
| CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSD DE LICITAGAO N° 14512023
PREGAO PRESENCIAL N° T0/2023

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PRECO OBJETIVANDO O
ARRENDAMENTO DE BAOVEL RURAL PARA FINS DE
EXTRAGAD DE CASCALHO PARA SER EMPREGADO NO
REVESTIMENTO PRIMARIO DE ESTRADAS VICINAIS DO
MUNICIPIO PARA FINS DE MANUTENGAD DE ESTRADAS

DATA DE ASSINATURA: 13/09/2023 | VIGENCIA: 12 MESES

| CONTRATO ADMINISTRATIVO N 1.245/2023
CONTRATADO: LAURI MARTINS DA COSTA PASSOS
CPF. 411,528.159-68 | VALOR CONTRATUAL: RS 66.000,00

w

Resakre

Secretdrio Mur

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

E LOGISTICA

PORTARIAN" 12202]
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JOSE MARCOS PESSA FILHM
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¥ Presidente do Cimara Municipal ge ]
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Prefeitura Municipal de Jaguanawa

Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACOES
PARA: GABINETE.
ASSUNTO: TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO - CP N° 13/2022 — PARA ASSINAT

Jaguariaiva,05 de Outubro de 2023.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, uma via do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 1.376/2022 para coleta de
assinatura, a fim de instruir os autos do processo licitatério Concorréncia Puablica n° 13/2022.

Seguem dados da contratagéo:
Contratada: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA

Objeto: Contratagdo de empresa de engenharia para prestacdo de servicos de manutencao,
ampliagdo e modernizago da iluminago publica, incluindo teleatendimento, telegestdo e operacao
nos diversos logradouros com fornecimento de m&o de obra, equipamentos e materiais no municipio
de Jaguariaiva.

Natureza do Aditivo: Prorrogar a vigéncia Contratual por mais 12 (doze) meses a contar de
19.09.2023, mantendo o mesmo valor global do contrato a quantia de R$ 4.896.905,30 (quatro
milhdes e oitocentos e noventa e seis mil e novecentos e cinco reais e trinta centavos). O novo prazo

final se finda em 19/09/2024.

Processo Administrativo n°® 193/2022.

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

3\
\
lone Ap thdes\ﬁ Prado

Departamento de Compras e Licitagoes — Contratos

Exma. Sra.
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
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2° TERMO ADITIVO AQO CONTRATO n° 1.376/2022 \%
O
a
Ll

C_'.l
2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAC
DO PRAZO DE VIGENCIA AO CONTRATQ
N° 1.376/2022, QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR E A
EMPRESA TECNOLUZ ELETRICIDADE

t;m A RY T A

/
E
m&\J‘

y Py

. O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no
C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF n° 487.819.839-72, residente e domiciiada na Rua
Expedicionario, n® 406, Vila Sao Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do
Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu mandato e fungbes doravante
denominada CONTRATANTE, e TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, pessoa juridica
de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 01.396.138/0001-14, com sede
a Rodovia Parigot de Souza, KM 254, Bloco C, Distrito. Industrial, Cidade de
Wenceslau Braz-Pr, neste ato representada por RENAN RAWLYK LOPES, brasileiro,
empresario, portador do CPF n® 007.229.669-03, residente e domiciliado na cidade de

Wenceslau Braz-Pr, doravante designada CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei
. n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteracdes, firmar o presente 2° Termo
Aditivo, com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, inciso |, e seu § 1°, da Lei n°

8.666, de 1993 e suas alteragbes, tendo em vista a justificativa contida no processo
administrativo, Concorréncia Publica n. 13/2022, que se regera pelas clausulas e
condi¢des seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia Contratual por
mais 12 (doze) meses a contar de 19.09.2023, mantendo o0 mesmo valor glo:?
P | i -




“, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ...
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni M]

Praga (zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alla - Jaguariaiva - PR | Cx Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.800/0001-38 / senjur@jaguariaiva_pr.gov.br | juridico@jaguariaiva.pr.gov.br '\

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

1.2. O novo prazo final finda-se em 19/09/2024.

1.3. O valor total deste instrumento serd R$ 4.896.905.30 (quatro milhdes &

oitocentos e noventa e seis mil e novecentos e cinco reais e trinta

centavos).
] £ N ,11

A o 0 .- I & W

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES
CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cldusulas e condigdes do

contrato.
3. CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA

3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste.

E para firmeza e bofn_o prova de assim haierem entre si"'a_justado e avengado, &
lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado
pelas partes e testemunhas abaixo.

Jagua PR, 14 de setembro de 2023.

4

CREA PR'145380/D

Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Logistica
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TESTEMU S:
A

2%
/ Viniclus Ramos Guimares Batista
Analista Jurfdico
OAB/SP 468,304




Dados Cadastrais :

PROCESSO/ANO :000013288/2023
Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOG [STIC DUM )
Endereco : Numero : =
Municipio : Estado : / /;L\\
Bairro : G)g_)) "8
Bloco : Aparlam ”"
Fone Res : Fone Celular : /
E-mail :
CpfiCnpj : Data Solicitaggo: 1o:1o:\ﬁs-so

Dados do Processo :

Assunto : ENCAMINHA OFicCIO
id. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuario : rosi cardoso

Sumula/Descricéo :

Observagao:

Jaguariaiva, 10/10/2023 13:41

OFICIO N° 600/2023 - SEDUL, ENCAMINHA OFICIO N°. 2023.248.1.1-AD PARA PARECER JURIDICO, CONFORME ANEXO.

G

Responsavel pelo Processo
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Oficio n°. 600/2023 -SEDUL ISJC;

A Tlustrissima Senhora
Procuradora Tania Maristela Munhoz
Secretaria Municipal de Negocios Juridicos

Assunto: ENCAMINHA OFICIO n°. 2023.248.1.1-AD PARA PARECER JURI

[}\&@;h
SN

Senhora Secretaria,
Sirvo-me do presente para encaminhar OFICIO N°. 2023.248.1.1-AD, referente ao
Reajuste Anual do Contrato n°. 1.376/2022 — Concorréncia Publica n°. 013/2022, da Empresa

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, para parecer juridico.

Desde ja agradecemos a atengdo ¢ nos colocamos a disposi¢do para esclarecer

eventuais duvidas.

Atenciosamente,

Secretario Mu 'al de Desenvolvinfento Urbano e Logistica

S io Municipal de Desenvolvimento Urbane e Logistica
Cantro Administrative Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga lzabel Branco e Sliva, 142 - 3" Andar, Cidade Alta / Ramal: 9471
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Wenceslau Braz, 03 :ié outubro de 2023.
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI'A[VA
Sra. Alcione Lemos
Prefeita Municipal

OFICIO n° 2023.248.1.1-AD
Contrato n°® 1.376/2022 — Concorréncia Publica 013/2022 - REAJUSTE ANUAL

Tendo anuido com a extensdo do prazo do contrato
formalizada através do primeiro termo aditivo ao contrato em referéncia, vimos pelo
presente, com devido respeito e acatamento, requerer o processemento do reajuste
contratual, eis que implementar-se-a a condig¢ao fixada para tanto, ja 0 préximo més de
novembro.

Nesse sentido, vale citar a Constituic?; Federal, que traz
em seu artigo 37, paragrafo XXI, necessidade de manutengcédo da i¢ aldade das partes
contratuais desde apresentagdo da proposta, ainda a lei 8.666/93 traz € 1 seus artigos 55 e
65, previsdes na aplicabilidade do reajuste:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dcs Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moraidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

(...) XXl - ressalvados os casos especificados na
legislagado, as obras, servigos, compras e alienagdes serao
coniratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condiges a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelegam obrigagdes de
page nento, mantidas as condigdes efetivas da proposta,
nos termos da lei, o qual somente parmitird as exigéncias
de gualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigac as.

Art. 55. Sao clausulas necessar: ‘s em todo contrato
as que estabelecam:

(...) Il - o prego e as condigbes de pagamento, os
critérios, data-base e periodicidade do reajustamento
de pregos, os critérios de atualizagdo monetaria entre
a data do adimplemento das obrigagbes e a do
efetivo pagamento

Art. A5. Os contratos regidos por esta Lei poderao
ser ulterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

(...) & 80 A variacdo do valor contratual para fazer
face ao reajuste de pregos previsto no proprio
conuato, as atualizagbes, rompensacbes ou
penzlizagbes financeiras decorrentes das condicoes
de pagamento nele previstas, bein como o empenho
de dotagbes orgcamentdrias s. ementares até o

ENGENHARIA E FABRICA: Rodovia Pangot de Souza, Km 254 - Wence: !au Braz = PR, = CEP 84.950-000 - Cx. P. 46— PABX (43) 5  1-1467 - 3513-1200
ESCRITORIO COMERCIAL: Rua Eduzardo Sprada, 344 — Campo Com sride- Curitiba - PR. — 81.220-000 — Fone/Fax (41) 3352-° 18 - 3088-5500
E-mail: enget uz@engelul.com.br
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limite do seu valor corrigido, na c acterlzam/
alteragdo do mesmo, podendo ser r lster
simples apostila, dispensando a cele a0
aditamento.

~ 5‘3\)5‘1\'”

Dados basicos da correcao pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 09/2022
Data final 08/2023
Valor nominal R$ 1,00 (REAL)
Indice de corregdo no periodo 1,04608220
Valor percentual correspondente 4,608220 %
Valor corrigide na data final R$ 1,05 (REAL)

Assim, com  escorreito cumprimento aos ditames do
contrato firmado, o reajustamento ha de ser promovido quando da prorrogagdo do prazo
inicialmente contratado, podendo, inclusive, constar dos termos do aditivo ou ser nele
apostilado, conforme preconiza o art. 68, paragrafo 8° da Lei de Licitagies, bem como a
clausula 26* do contrato em referéncia, de modo que a medigdo seja atualizada a partir de
entao.

Certos do regular processamento do reajuste do valor
contratado, colocamo-nos & disposi¢gao para eventuais esclarecimentos ou comprovagoes
que se fagam necessarios.

Cordialmerte,

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA
Renan Rawlyk Lopes

ENGENHARIA E FABRICA: Rodovia Parigot de Souza, Km 254 — Wencesiau Braz = PR, — CEP B4.950-000 - Cx. P. 46 - PABX (43) 3" =-1467 - 3513-1200
ESCRITORIO COMERCIAL: Rua Eduardo Sprada, 344 — Campo Comprido— Curitiba - PR. — 81 220-000 - Fone/Fax (41) 3352 18- 3088-5500
E-mall: eng + uz@engeluz.com.br
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400

AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Matheus

Para elaborar o parecer juridico sobre o pedido de reajuste

contratual.

Jaguariaiva, 18 de outubro de 2023.

TANIA MARIS

Secretaria de Negdcios Juridicos do Municipio

0 d we WXL g WY
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Matheus Rissatto Rivoiro
Procurador do Municipio
OABIPR 716510
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS FE rumoacs Z anes

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO N°: 193-2022.

CONCORRENCIA PUBLICA N° 13/2022.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.
ASSUNTO: TERMO ADITIVO DE VALORES.

EMPRESA: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA.

BASE LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93.

I DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragcédo de Termo
Aditivo de Reajuste de valor contratual.

Apo6s medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n° 8.666/93,
encaminhou-se os autos para esta Procuradoria manifestar-se.

Feito o sintético relatério, passo a fundamentar.

. DA FUNDAMENTACAO

O interesse, a conveniéncia e a justificativa da Administragéo
para o aumento do referido contrato foram apresentados nos autos, conforme documentos
acostados aos autos, constando, ainda, a solicitagdo da contratada, autos do processo, parte
do aditivo ora analisado.

No que se refere a Certificagdo de Disponibilidade Orgamentaria
para fazer face a eventuais despesas decorrentes da execucgéo do presente aditivo, ndo foram
devidamente verificados pelo Departamento Contabil da municipalidade e nem_autorizado

pelo Gestor Municipal.

Os autos, contendo 03 (trés) volumes e 628 (seiscentas e vinte
e oito) paginas, foram regularmente formalizados e encontram-se instruidos com os seguintes

documentos, no que importa a presente analise:

a) Contrato original e 2° termo aditivo;
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b) Ha oficio da SEDUL solicitando o termo aditivo.

c) Ha justificativa parca acerca de ajustamento dos valores por

parte da empresa.

~ DOCUMENTOS FALTANTES PARA ANALISE:
/
\ a) Justificativa da autoridade administrativa;

b) Parecer técnico da fiscal do Contrato (Silvio Barros de
Miranda) atestando a regularidade os servigos prestados
pela empresa;

c) DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DE ALTERACAO
NO PRECO DO QUE COMPOE O SERVICO, MINIMO DE
ARCABOUCO PARA JUSTIFICAR O DEFERIMENTO -
NADA FORA JUNTADO;

d) A pesquisa de precgos reflete o valor de mercado dos servicos

contratados? N&o consta nos autos.

e) A autoridade competente atestou, expressamente, a
compatibilidade da pesquisa de pregcos com o mercado? Nao
consta nos autos.

f) Foram utilizados como base para os comparativos de pregos os
valores da contratagdo ja repactuados ou reajustados? Nao
consta nos autos.

g) A contratada mantém as condicdes habilitatérias? Nao consta nos
autos.

E o breve relatorio.
DAS CNDS DA EMPRESA

Neste item, o Orgdo Gerenciador ndo obedeceu aos seguintes
dispositivos legais, ambos da Lei n® 8.666/93:

Art. 29. A documentacgéo relativa a regularidade fiscal, conforme
0 caso, consistira em:

(-]

=
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Il - Prova de ularidade para com a Fazenda Federal
Estadual e Municipal do domicilio ou sede do licitante ou
outra equivalente, na forma da lei;

IV - Prova de regularidade relativa a8 Sequridade Social e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS),
demonstrando situacao regular no cumprimento dos
encargos sociais instituidos por lei.

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que
estabelegam:
(-]

. Xlll - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda a
execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes por ele assumidas, todas as condicbes de

Nesse sentido, o que se visa é salientar a importancia acerca do
controle da regularidade fiscal na instru¢do do procedimento, inclusive de forma precipua
quando da assinatura de Termo Aditivo, com o fito de dar maior seguranca as relagées
contratuais firmadas pela Administragdo Publica. Dessa forma, quando da renovagéo
obrigacional, ha necessidade de se observar todo o suporte de medidas utilizadas quando da
assinatura do contrato original com vistas a garantia (ou até mesmo prevencgéo) de que o
interesse publico nao sera perturbado - entre elas, a situagdo de regularidade fiscal prevista

. no notério art. 29 da Lei n°® 8666/93.

A propria CF/88 disciplina sobre a matéria:
Art. 195. A seguridade social sera financiada por toda a

sociedade, de forma direta e indireta, nos termos da lei,

mediante recursos provenientes dos or¢gamentos da Uniao,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e das

seguintes contribuigdes sociais:

[--]
§3° A pessoa juridica em débito com o sistema da
seguridade social, como estabelecido em lei, ndo
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odera contratar com o poder publico nem dele

receber beneficios ou incentivos fiscais crediticios.

Entende-se, portanto, que ha uma obrigatoriedade quanto a
exigéncia das contratadas se manterem quites com todas as obrigacdes por ela assumidas,
na forma do art. 55, Xlll, da Lei n°® 8666/93.

Todavia, recomenda-se a Secretaria esta sempre atento nas das
certidées exigidas para que haja a possibilidade de celebragcdo do ato, sendo estas
imprescindiveis para sua validagao.

O contratado tem obrigacéo contratual, prevista expressamente

na lei de licitagdes, de manter as condi¢cdes de habilitacao.

Art. 55. Sao clausulas necessarias em todo contrato as
que estabelecam:

(.-)

XIll - a_obrigacdao do contratado de manter, durante
toda a execucao do contrato, em compatibilidade com
as obrigacdes por ele assumidas, todas as condicoes
de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacao.

Neste sentido, pode-se concluir que a exigéncia de
apresentacdo das certidoes de regularidade fiscal e trabalhista & licita @ Administragdo, néo
s6 a época do pagamento, mas, a qualquer tempo, enquanto perdurar a vigéncia do
contrato, posto que, é obrigacao do contratado que mantenha todas as suas condi¢goes
de habilitagao.

Na hipotese de néo apresentacao de tais certidées negativas ou
apresentéa-las com efeitos positivos, ndo podera a Administracio reter o pagamento devido

ao fornecedor, porém tal fato podera ensejar a rescisdo do seu contrato senao vejamos:

O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA tem se manifestado

conforme vemos a seguir:

ADMINISTRATIVO. MANDADO DE SEGURANCA.
CONTRATO. RESCISAO. IRREGULARIDADE FISCAL.
RETENCAO DE PAGAMENTO.

1. E necessaria a comprovacao de reqularidade fiscal do
licitante como requisito para sua habilitacdo, conforme

=
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preconizam os arts. 27 e 29 da Lei n° 8.666/93, exigéncia que

encontra resgaldo no art, 195, § 3°, da CF.

2. A EXIGENCIA DE REGULARIDADE FISCAL DEVE
PERMANECER DURANTE TODA A EXECUCAO DO
CONTRATO, A TEOR DO ART. 55, Xlll, DA LEI N° 8.666/93

UE DISPSE SER "OBRIGACAO DO CONTRATADO DE
MANTER, DURANTE TODA A EXECUCAO DO CONTRATO,
EM COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGACOES POR ELE
ASSUMIDAS. TODAS AS CONDICOES DE HABILITACAO E
QUALIFICACAQ EXIGIDAS NA LICITACAO".

3. Desde que haja justa causa e oportunidade de defesa, pode
a Administragdo rescindir contrato firmado, ante o
descumprimento de clausula contratual.
4. Nao se verifica nenhuma ilegalidade no ato impugnado, por
ser legitima a exigéncia de que a contratada apresente certidées
comprobatérias de regularidade fiscal. 5. Pode a Administragdo
rescindir o contrato em razdo de descumprimento de uma de
. suas clausulas e ainda imputar penalidade ao contratado
descumpridor. Todavia a retengédo do pagamento devido, por
ndo constar do rol do art. 87 da Lei n° 8.666/93, ofende o
principio da legalidade, insculpido na Carta Magna.
6. Recurso ordinario em mandado de seguranga provido em
parte.
(RECURSO EM MANDADO DE SEGURANGCA N° 24,953 -
Relator Min. Castro Meira — j. 04/03/2008) ADMINISTRATIVO.
CONTRATO ADMINISTRATIVO. PAGAMENTO DE FATURAS.
ILEGALIDADE DA PORTARIA 227/95, QUE CONDICIONA O
PAGAMENTO A COMPROVACAO DA REGULARIDADE
FISCAL DA EMPRESA CONTRATADA. MATERIA
PACIFICADA. 1. Discute-se nos presentes autos a legalidade da
Portaria n. 227/95, que prevé a retencdo de pagamento de
valores referentes a parcela executada de contrato
administrativo, na hipétese em que ndo comprovada a
regularidade fiscal da contratada. 2. A pretenséo recursal destoa
da jurisprudéncia dominante nesta Corte no sentido da
ilegalidade da retengdo ao pagamento devido a fornecedor em
. situacado de irregularidade perante o Fisco, por extrapolar as
normas previstas nos arts. 55 e 87 da Lei 8.666/93. Precedentes:
REsp 633432 / MG, rel. Ministro Luiz Fux, DJ 20/6/2005; AgRg
no REsp 1048984 / DF, rel. Ministro Castro Meira, Segunda
Turma,DJe 10/9/2009; RMS 24953 / CE, rel. Ministro Castro
Meira, Segunda Turma, DJe 17/03/2008. 3. Agravo regimental
n&o provido. (AgRg no RECURSO ESPECIAL N° 1.313.659 —
RR - Relator Min. MAURO CAMPBELL MARQUES - |
23/10/2012).

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA, no mesmo sentido:

APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. MANDADO
DE SEGURANGA COM PEDIDO DE LIMINAR. IMPETRANTE
QUE FIRMOU CONTRATO COM A ADMINISTRACAO
PUBLICA PARA CONSTRUCAO DE UMA ESCOLA INFANTIL
E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR PUBLICA DE
EDUCACAO INFANTIL. NAO APRESENTACAO DA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS POR PARTE DA




o, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ...
" Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni m -

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br \N o s/

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS mzaawx
IMPETRANTE, ORA APELADA. RETENCAO
PAGAMENTO DOS SERVICOS JA PRESTADOS POR
IRREGULARIDADE FISCAL. IMPOSSIBILIDADE. OFENSA
AO PRINCIPIO DA LEGALIDADE E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA. _ENRIQUECIMENTO _ ILICITO DA
ADMINISTRACAO. VIOLACAO DO DIREITO LIQUIDO E
CERTO. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO. EM GRAU
DE REEXAME NECESSARIO MODIFICO PARCIALMENTE A

SENTENCA SENTENCA _APENAS _PARA _ADEQUAR A PARTE
DISPOSITIVA DA MESMA AO PEDIDO FORMULADO NA
INICIAL. Ainda que o artigo 27 da Lei 8.666/93 exija a
comprovagdo da regularidade fiscal pelos interessados em
participar da licitagdo, tal exigéncia abrange apenas a fase de
habilitacdo no certame, uma vez que visa assegurar a
idoneidade fiscal daquele que pode vir a se contratado com a
Administragéo Publica. Em observancia da Lei 8.666/93, nao ha
dentre as sangbes administrativas previstas nos artigo 86, 87 e
88 a suspensdo de pagamento de servigo ja prestado em .
decorréncia de posterior irregularidade fiscal, dessa forma,
diante do Principio da Legalidade, & legitima a exigéncia da
comprovagdo da regularidade fiscal apenas na fase de
habilitacdo no processo licitatério, ndo se afigurando legal a
retencdo do pagamento apds a efetivagdo do contrato e dos
servigos prestados tendo em vista a inexisténcia de previs&o
legal nesse sentido. (TJPR - 5% C.Civel - ACR 939384-4 -
Paraiso do Norte - Rel.: Luiz Mateus de Lima - Unanime - J.
04.12.2012).

Nota-se que as CND’S ainda estdo validas.

Tem-se como sendo conveniente registrar, ainda, que a

pretensdo da Administracao & tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se em vigor.

Nesse passo vislumbramos ébice no tocante ao formalismo e a .
legalidade em relagao ao reequilibrio pleiteado pela empresa Requerente.

. CONCLUSAO

Nesse passo, opino, por ora, pela IMPOSSIBILIDADE de

realizacao de aditivo contratual no tocante ao reequilibrio pleiteado pela empresa Requerente,

com base na argumentacao retro.
Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-

juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria 0 conddo de analise de mérito ou

conveniéncia da contratacéo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar

——
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do presente parecer, que detém carater obrigatério em prorrogagdo de contratos

administrativos, mas néo, vinculante.

E o parecer. S.M.J.

MATHEUS
Procurador do Municipio
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A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SR. SECRETARIO

Ratifico o parecer do procurador municipal.

Para ciéncia, e providéncias, devendo essa Secretario, providenciar os

documentos faltantes para a nova analise do pedido de reajuste.

Jaguariaiva, 23 de ou

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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FOLHA DE INFORMACAO

Solicitagdo de Termo Aditivo Contratual
Processo n°® 193/2022

Concorréncia Publica n® 13/2022
Assunto: Termo Aditivo de valores
Empresa: Tecnoluz Eletricidade LTDA.

A
Sr2. Tania Maristela Munhoz
MD. Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Conforme solicitado segue:
1) Justifica-se o pedido para manter a continuidade dos servigos de:

Manutengéo de rotina e emergencial com fornecimento de mé&o de obra e materiais;
Operag&o do sistema de gestao de iluminag&o publica online;

Operacéo do sistema de teleatendimento gratuito ao municipe;

Cadastro georreferenciado/identificacéo;

Operagéo de sistema de Telegestao da iluminag&o publica;

Modernizagao da iluminag&o publica com a instalag&o de novas luminarias LED’S]
Ampliago de rede de distribuicdo de iluminago publica.

2) O parecer técnico do Fiscal do Contrato atestando a regularidade dos servigos prestados
pela empresa foi apresentado mensalmente através de conferéncia dos servicos
realizados e analise das planilhas emitidas pela contratada durante as medicbes.

3) A solicitagdo apresentada pela empresa as folhas 625-26 atende ao critério de reajuste
mencionado no item 20 do Termo de Referencia do certame.

Diante do exposto, nos colocamos a disposi¢do para mais esclarecimentos.

Jaguariaiva, 12 de dezembro de 2023

Silv arros de Miranda
Matricula n® 4994
Fiscal do Contrato
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AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Wilham

Para elaborar parecer acerca do pedido de reajuste anual do

contrato.

Jaguariaiva, 18 de dezembro de 2023.

. TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

23
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Trata-se de pedido de parecer juridico, recebido por esta assessoria
juridica em 18/12/2023 - fl. 638, acerca da verificagdo da possibilidade de
reajuste do contrato administrativo n.° 1.376/2022 de fls. 515 a 552 -
Concorréncia Publica n.° 013/2022 — Servicos de Manutengdo, Ampliagéo e
Modernizacdo da lluminagédo Publica, em razédo de oficio n.° 2023.248.1.1-AD
da Contratada Tecnoluz Eletricidade Ltda., de 03/10/2023, sendo que apds o
secretario competente solicitou parecer juridico — Processo 13288/2023, acerca
do reajuste anual.

-

Anteriormente, a presente andlise por este parecerista que

subscreve, houve manifestagdo pela assessoria juridica do Dr. Matheus

Rissato Rivoiro pela impossibilidade de realizagdo de aditivo contratual no

. tocante ao reequilibrio pleiteado, em razédo de que em sintese faltava: a)

justificativa da autoridade administrativa, b) parecer técnico do fiscal do

contrato, c) documentos comprobatérios de alteragédo do preco do que compée

o servico, minimo de arcabougo para justificar o deferimento — nada fora

juntado, em sintese foram as razdes que justificaram o parecer opinativo pela
impossibilidade.

Contudo, apdés as consideragdes exaradas no parecer juridico,
houve apresentacao da seguinte justificativas pelo gestor publico da SEDUL e
respectivo fiscal do contrato:

Conforme solicitade segue
1) Justifica-se o pedido para mantar a continuidade dos servicos de:

Manutencio de rotine e smergancial com fornecimento de mao de obra @« materias
Operacéo do sistema de gestio de numinagio publica online

Operacho do sisterna de teleatendimento gratuito ao municipe,

Cadastro georreferenciado/identificacao

OperacAc de sistema de Telegestao da luminacAo publica,

Modernizacao da iluminacio publica com a instalacio de novas lurminarias LED'S
Ampliacho de rede de distribuigdo de fuminagao publica

2} O parecer técnico do Fiscal do Contrato atastando a regulandade dos servigos prestados
pela empresa foi apresentado mensalmente através de conferé&ncia dos senigos
realizados e analise das planiihas emitidas peia contratada durante as medicbes

3) A solicitagho apresentada pela empresa as folhas B825-26 atende ac critério de reajuste
mancionado no ltem 20 do Termo de Referencia do certame

Diante do exposio. Nos colocamos a disposSICa0 para mais asclarecimentos

Jaguanaiva, 12 de dezembro de 2023
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Silvio Barros de Miranda il Lorussd do Nascimento Fgno
Matricuta n® 45594 Secretéma Municipal de Dus-(_sm!olumenw
Fiscal do Contrato Urbanc-a Loglstica

Em que pese as consideragdes expostas, e sem, adentrar no meérito
dos atos administrativos especificos de gestdo e fiscalizacdo do setor
competente indicados acima, entendo que o reajuste do valor contratual esta
fundamentado expressamente nos seguintes documentos dos autos
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Processo Licitatério de Concorréncia Publica n.° 013/2022, vejamos: 1) Termo

de referéncia — ITEM 20, fls. 037 (Critério de reajuste), 2) Edital da referida
licitagdo item 5. Prego de Referéncia dos Servicos e Condigbes de Reajuste e
item 5.2, e 3) Contrato Administrativo n.° 1.376/2022 — Clausula Vigésima
Sexta — 26.4 que dispbe que a variagdo do valor contratual para fazer face ao
reajuste de pregos previsto no proprio contrato, as atualizagbes, compensagbes
ou penalizagdes financeiras decorrentes das condi¢bes de pagamento nele
previstas, bem como o empenho de dotagbes or¢gamentarias suplementares até
o limite do seu valor corrigido, ndo caracterizam alteracdo do mesmo,
podendo ser registrados por simples apostila, dispensado a celebracao
de aditamento. E o relatorio.

De acordo com o descrito tanto no pedido de reajuste da contratada .
e nas disposi¢cdes especificas do termo de referéncia, edital de licitacao e

clausula vigésima sexta do referido contrato, verifica-se a possibilidade do
deferimento do pedido.

No mesmo sentido, o Tribunal de Justica do Estado do Parana, em
acérdao proferido, em 17/04/18, nos autos do processo n.° 0002428-
22.2015.8.16.0126 - Ref. mov. 77.1 que tramitou no Vara da Fazenda de
Palotina/PR, decidiu:

DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO.

REEXAME NECESSARIO. ACAO REVISIONAL.

CONTRATO ADMINISTRATIVO. EXECUCAO DE

OBRA DE PAVIMENTACAO ASFALTICA NO

MUNICIPIO. PRORROGACAO DO CONTRATO

MEDIANTE TERMOS ADITIVOS. CONCORDANCIA

DA ADMINISTRACAO. NECESSIDADE DE REAJUSTE

DE PRECOS PARA GARANTIR ©O EQUILIBRIO

ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO.

EXEGESE DO ARTIGO 40, XI DA LEI N.° 8.666/93.

PREVISAD CONTRATUAL EXPRESSA DE REAJUSTE

APOS ULTRAPASSADOS 12 (DOZE) MESES DA DATA

DA ASSINATURA DO CONTRATO.

SENTENGCA MANTIDA. .
kil

“AGAO DECLARATORIA. CONTRATO
ADMINISTRATIVO.EXECUCAO DE OBRA DE PAVIMENTAGAO
URBANA. REAJUSTE DO PREGO. CLAUSULA CONTRATUAL
EXPRESSA.REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO.
NECESSIDADE.HONORARIOS ADVOCATICIOS. MAJORAGAO.
JUROS DA MORA E CORREGCAO MONETARIA A SEREM
CALCULADOS NOS MOLDES ESTABELECIDOS PELO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA APOS O JULGAMENTO,
PELO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, DA AD! N.° 4.357/DF.
APELACAO DO REU NAO PROVIDA. APELACAO DA AUTORA
PROVIDA E SENTENGCA REFORMADA, EM PARTE, EM SEDE DE
REEXAME NECESSARIO.”
(AC n.° 1463816-7, 5*. Camara Civel, Relator Desembargador
ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA, j. 14«&1@)_\ ’ j\
L) SO

\
\ -
X
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No acérdao citado nas linhas anteriores ha manifestagdo expressa
no sentido da possibilidade de reajuste, nos termos contratuais.

Corroborando com a analise juridica do caso em comento, o Tribunal
de Contas da Unido no ACORDAO N° 1587/2023 — TCU — Plenario — Sess&o
Ordinaria n.° 02/08/2023, também entende pela possibilidade do reajuste desde
a data da proposta da contratada ou da data do orgamento, vejamos:

9.1.2. na hipotese de vir a ocorrer o decurso de prazo superior a um ano
entre a data da apresentacdo da proposta vencedora da
licitagdo e a assinatura do respectivo instrumento
contratual, o procedimento de reajustamento aplicavel, em face do
. disposto no art. 28, § 1° da Lei 9.069/95 c/c os arts. 2° e 3° da Lei
10.192/2001, consiste em firmar o contrato com os valores originais da
proposta e, antes do inicio da execugdo contratual, celebrar termo
aditivo reajustando os precos de acordo com a variagao do
indice previsto no edital relativa ao periodo de somente um

ano, contado a partir da data da apresentacdo das propostas OU da
data do orcamento a que ela se referir, devendo os demais reajustes ser

efetuados quando se completarem periodos multiplos de uma ano, contados
sempre desse marco inicial, sendo necessario que estejam devidamente
caracterizados tanto o interesse publico na contratagéo quanto a presenca
de condi¢bes legais para a contratagdo, em especial: haver autorizagdo
orgamentaria (incisos Il, Ill e IV do § 2° do art. 7° da Lei 8.666/93); tratar-se
da proposta mais vantajosa para a Administracédo (art. 3° da Lei 8.666/93);
manutengdo das condigdes exigidas para habilitagéo (art. 55, Xlll, da Lei
8.666/93); interesse do licitante vencedor, manifestado formalmente, em
continuar vinculado & proposta (art. 64, § 3°, da Lei 8.666/93),

Il - CONCLUSAO.

. Do exposto, OPINO pela possibilidade do reajustamento dos
precos da contratada, com fundamento nas decisbes colacionadas neste
parecer, em destaque no ACORDAO N° 1587/2023 — TCU — Plenario — Sesséo
Ordinaria n.° 02/08/2023 e acérdao em reexame necessario n.° 1.740.190-6 do
TJPR, sem adentrar no mérito e atendimento dos servicos prorrogados € que
deverao ser atestados pelo setor de engenharia da SEDUL.

Encaminhe a Prefeita para andlise e autorizacdo do reajuste
solicitado nos autos do processo n.° 13288/2023 de fls. 623 a 627, com parecer
técnico favoravel de fls. 637, em seguida, ao Setor de Contabilidade e Finangas
para, por meio de apostila, efetuar a indicagao da variagao do respectivo indice -
de reajuste a ser concedido.

E o Parecer.

S.M.J. o~

Jaguariaiva/PR, 18 de dezembro de 202:?'2

a

W I

WILIAM SOUZA ALVES
Procurador do Municipio
/
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AO GABINETE
SRA. PREFEITA

Para conhecimento e manifestagdo quanto ao pedido.
Ratifico o parecer do Procurador Municipal.
Em caso de concordancia do parecer expedido, requeiro autorizagdo para a

. expedi¢ao do termo aditivo.

Jaguariaiva, 18 de dezembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negdcios Juridicos do Municipio

54
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FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 04402/2023

A
SENJUR:

1) Autorizo o solicitado pela Secretaria da SENJUR, conforme Parecer
exarado pelo Procurador Municipal, Senhor Wiliam Souza Alves:

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 19/12/2023

b

. Al¢ione ﬂ:\mos
Prefeita

v /
el W
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3° TERMO ADITIVO
PROCESSO n.° 193/2022
Concorréncia Piablica n.° 13/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.376/2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico interno com
sede a Praca Isabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF n°® 76.910.900/0001-38,
representado pela Sr.® ALCIONE LEMOS, brasileira, inscrita no CPF/MF n° 487.819.839-72,
residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n® 406, Vila S&o Luis, Jaguariaiva/PR, Prefeita do
Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu mandato e fungdes.

CONTRATADA: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n.° 01.396.138/0001-14, com endereco & Rodovia Parigot de Souza, Km 254, Bloco C, Distrito
Industrial, Wenceslau Braz/PR, representada por RENAN RAWLYK LOPES, brasileiro, socio-
administrador, inscrito no CPF n.® 007.229.669-03.

Resolvem, com base no disposto no inciso Il do artigo 65 da Lei 8.666/93, e na clausula
vigésima sexta 26.4 do contrato administrativo n.° 1.376/2022, firmar o presente termo aditivo
para reajuste de valor, na forma abaixo delineada:

CLAUSULA PRIMEIRA. DAS ALTERAGOES.

a) Reajustar o valor contratual para R$. 5.101.180,68 (cinco milhdes cento e um mil cento e oitenta
reais e sessenta e oito centavos), correspondente a aplicagdo do percentual de 4,1715% referente a
variagdo do INPC-IBGE" no periodo de setembro de 2022 a setembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS. Ficam ratificadas
e inalteradas todas as demais clausulas e condicdes do contrato, sobretudo no tocante as obrigacdes
das partes, horarios e local de prestagdo dos servigos, valores anteriormente ajustados e dotagbes
utilizadas para tal fim.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e eficacia
na data de sua assinatura. E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e
avencado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas
partes e testemunhas abaixo.

Jaguariaiva/PR, 20 de dezembro 2023.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA.
Alcione Lemos — Prefeita Contratada
Contratante

Gil Lorusso do Nascimento Filho.
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Logistica.
Testemunhas:
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alculadora do cidaddo https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndic...

Lo BANCO CENTRAL . = Acesso publico
'*_VDO BRASIL Calculadora do cidadao 20/12/2023 - 13:43
Inicio - Calculadora do cidaddo -» Corregdo de valores [CALFWO0302]

Resultado da Correcdo pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da corregdo pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial 09/2022
Data final 09/2023

Valor nominal R$ 4.896.905,30 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,04171520

Valor percentual correspondente 4,171520 %

Valor corrigido na data final R$ 5.101.180,68 ( REAL)

*Q calculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estad mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

20/12/2023, 13:43

L




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga izabe! Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: B4200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

3° TERMO ADITIVO
PROCESSO n.° 193/2022
Concorréncia Publica n.° 13/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.376/2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico interno com
sede a Praga Isabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J/MF n® 76.910.900/0001-38,
representado pela Sr? ALCIONE LEMOS, brasileira, inscrita no CPF/MF n° 487.819.839-72,
residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n°® 406, Vila Sao Luis, Jaguariaiva/PR, Prefeita do
Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu mandato e funcgdes.

CONTRATADA: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n.° 01.396.138/0001-14, com enderego a Rodovia Parigot de Souza, Km 254, Bloco C, Distrito
Industrial, Wenceslau Braz/PR, representada por RENAN RAWLYK LOPES, brasileiro, sécio-
administrador, inscrito no CPF n.° 007.229.669-03.

Resolvem, com base no disposto no inciso Il do artigo 65 da Lei 8.666/93, e na clausula
vigésima sexta 26.4 do contrato administrativo n.° 1.376/2022, firmar o presente termo aditivo
para reajuste de valor, na forma abaixo delineada:

CLAUSULA PRIMEIRA. DAS ALTERAGOES.

a) Reajustar o valor contratual para R$. 5.101.180,68 (cinco milhées cento e um mil cento e oitenta
reais e sessenta e oito centavos), correspondente a aplicagdo do percentual de 4,1715% referente a
variagdo do INPC-IBGE' no periodo de setembro de 2022 a setembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS. Ficam ratificadas
e inalteradas todas as demais clausulas e condi¢des do contrato, sobretudo no tocante as obrigagdes
das partes, horéarios e local de prestagdo dos servigos, valores anteriormente ajustados e dotagGes
utilizadas para tal fim.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e eficacia
na data de sua assinatura. E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e
avengado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas
partes e testemunhas abaixo.

Jaguariaiva/PR, 20 de dezembro 2023.

Assinado de forma digital por
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MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA.
Alcione Lemos — Prefeita Contratada
Contratante ———
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO ‘
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Gil Lorusso do Nascimento Filho.
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Logistica.
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